1. Ἄσατε τῷ Κυρίῳ ἄσμα καινόν·  
2. Ἄσατε τῷ Κυρίῳ, πᾶσα ἡ γῆ.  
3. Ἄσατε τῷ Κυρίῳ, εὐλογήσατε τὸ ὄνομα αὐτοῦ·  
4. Εὐαγγελίσετε ἡμέραν ἐς ἡμέρας τὸ Σωτήριον αὐτοῦ.

5. Ἀναγγεῖλατε ἐν τοῖς ἔθνεσι τὴν δόξαν αὐτοῦ·  
6. Ἐν πᾶσι τοῖς λαοῖς τὰ θαυμάσια αὐτοῦ.  
7. Ὅτι μέγας Κύριος, καὶ αἰνετὸς σφόδρα.  
8. Φοβερός [φοβερός, etc.] ἐστὶν ὑπὲρ πάντας τοὺς θεούς.

9. Ὅτι πάντες οἱ θεοὶ τῶν ἐθνῶν δαιμόνια·  
10. Ὁ δὲ Κύριος τοὺς οὐρανοὺς ἐποίησεν.  
11. Ἐξομολόγησις καὶ ὠραιότης ἐνώπιον αὐτοῦ [αὐτῶν]·

12. Ἁγισίῳ καὶ μεγαλοπρέπεια ἐν τῷ ἁγιάσματι αὐτοῦ.

A *Laus cantici David, quando domus ædificabatur post captivitatem : sine titulo apud Hebræos. PSAL. XCV.*

1. Cantate Domino canticum novum :  
2. Cantate Domino, omnis terra.  
3. Cantate Domino, benedicite nomini ejus :  
4. Annuntiate de die in diem Salutare ejus.  
5. Annuntiate inter gentes gloriam ejus :  
6. In omnibus populis mirabilia ejus.  
7. Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis,  
8. Terribilis est super omnes deos.

9. Quoniam omnes dii gentium dæmonia ·  
10. Dominus autem cælos fecit.  
11. Confessio, et pulchritudo in conspectu ejus [eorum] :  
12. Sanctimonia, et magnificentia in sanctificatione ejus.

#### ATHANASHII INTERPRETATIO.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (1)· Ὡδὴ τῷ Δαβὶδ, ὅποτε ὁ οἶκος ᾠκοδομήθη (2) μετὰ τὴν αἰχμαλωσίαν· ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίοις· σαφῶς εἰρήκαμεν, ὅτι τὸ ᾠδὴ τῷ Δαβὶδ τῷ ἱκανῶ τῇ χειρὶ ἐστ·, τούτεστι τῷ μονογενεῖ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ. Εἶτα, ὅποτε ὁ οἶκος ᾠκοδομήθη, ὡσανεὶ οἱ πιστοὶ ᾠκοδομήθησαν ὑπὸ τοῦ Κυρίου, καθὼς ὁ Ἀπόστολος λέγει (3)· Χριστὸς δὲ ἐπὶ τὸν οἶκον αὐτοῦ· οὗ οἶκος ἡμεῖς ἐσμεν [Χριστὸς δὲ ὡς υἱὸς ἐπὶ τὸν οἶκον αὐτοῦ· οὗ οἶκός ἐσμεν ὑμεῖς]. Εἶτα, μετὰ τὴν αἰχμαλωσίαν, φημὶ μετὰ τὴν τοῦ ἔθρου αἰχμαλωσίαν, ἣν ἐξημαλώτευσεν (4) τὸ γένος τῶν ἀνθρώπων, τότε ᾠκοδομήθη ὁ οἶκος, οἱ πιστοὶ, ὡς προειρήκαμεν· εἶτα λοιπὸν ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίοις. Τὰ γὰρ ἐν αὐτῷ ἐγκείμενα οὐκ ἔθελησαν νοῆσαι, ὡς μὴ ἔχοντες αὐτὸν ἐγγράφως. Διὸ καλῶς ἐπιγέγραπται ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίοις.

Titulus præpositus continet : *Canticum David, quando domus ædificata est post captivitatem : sine titulo apud Hebræos* : diserte diximus, quod *Canticum David* idem est ac *manu forti*, hoc est *Unigenito Dei Filio*. Deinde, *quando domus ædificata est*, videlicet cum fideles ædificati sunt à Domino, quemadmodum Apostolus dicit : [*Christus vero tanquam filius in domo sua : quæ domus sumus nos.*] *Christus vero in domo sua, cujus domus nos sumus*<sup>19</sup>. Deinde *post captivitatem*, post captivitatem, inquam, inimici, qui captivum duxit genus humanum, tunc *ædificata est domus*, hoc est *fideles*. ut antea diximus : *nunc demum sine titulo apud Hebræos*. Nam quæ in ipso continentur noluerunt intelligere, perinde ac si psalmum scriptum non haberent. Ideo apte inscribitur *sine titulo* seu *inscriptione apud Hebræos*.